Дело № 2-899/2018

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Клинцы 25 июля 2018 года 

Клинцовский городской суд Брянской области в составе председательствующего судьи Данченко Н.В.,

при секретаре судебного заседания Шкред Е.П.,

с участием истцов ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению ФИО1, ФИО6,ФИО7, ФИО12 о признании незаконными действий Регионального Фонда капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 обратились в суд с иском к Региональному Фонду капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес> и с учетом уточненных в порядке ст. 39 ГПК РФ требований просили признать действия ответчика по начислению взносов за капитальный ремонт 

<

адрес> в 

<

адрес> (1 подъезд) незаконными, отменить начисление взносов с первого месяца начисления, взыскать с ответчика в пользу ФИО8 10 144, 94 руб., ФИО3 9 446, 80 руб., ФИО4 17 069, 60 руб., ФИО5 18 065, 25 руб уплаченных в качестве взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома..

В обоснование своих требований истцы указали, что согласно договоров участия в долевом строительстве многоэтажного жилого дома по 

<

адрес> от 2013 года являются собственниками жилых помещений.

<

адрес> в 

<

адрес> состоит из трех подъездов, является единым объектом недвижимости имеет один адрес, и сплошную нумерацию квартир. Дом возводился секциями. В то же время каждая секция не представляет собой отдельный многоквартирный дом. 

На основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №п «О внесении изменений в Постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении региональной программы «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории 

<

адрес> (2014-2024 г.) обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникла у них с ДД.ММ.ГГГГ. 

Полагают, что 1-я секция 

<

адрес>, где они проживают, введена в эксплуатацию не в 2013 году, а ДД.ММ.ГГГГ, когда была введена вторая очередь дома(2-й и 3 -й подъезды), с сетями водоснабжения, электроснабжения, наружнего освещения и тд. Считают, что недостроенный дом не мог быть включен в программу капитального ремонта, и оплата взносов за капитальный ремонт собственниками только части дома (первого подъезда), нарушает их права. 

С учетом этого полагают, что при утверждении платы за капитальный ремонт на собственников жилья распространяются положения п. 5.1 ст. 170 ЖК РФ и обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у них в течение пяти лет после включения дома в региональную программу, то есть с 2021 года. 

ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в судебном заседании требования поддержали, указав, что ранее все жильцы дома платили денежные средства за капитальный ремонт дома одинаково. В последующем жильцов подъездов №и 3освободили от необходимости вносить взносы.

Полагают, что они также не должны нести бремя расходов на капитальный ремонт. То, что Клинцовская городская администрация в 2013 году ввела в эксплуатацию первую очередь строительства (1-60 квартиры) не является обстоятельством, позволяющим выставлять собственникам квартир плату за капитальный ремонт дома.

Представитель ответчика - Фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес> в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, исковые требования не признал указав, что строительство многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществлялось в два этапа.

Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении срока, установленного законом субъекта Российской Федерации, составляющего не менее трех и не более восьми календарных месяцев начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом, за исключением случая, установленного частью 5.1 статьи 170 настоящего Кодекса.

Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт у собственников помещений в многоквартирном доме, введенном в эксплуатацию после утверждения региональной программы капитального ремонта и включенном в региональную программу капитального ремонта при ее актуализации, возникает по истечении срока, установленного органом государственной власти субъекта Российской Федерации, но не позднее чем в течение пяти лет с даты включения данного многоквартирного дома в региональную программу капитального ремонта. Решение об определении способа формирования фонда капитального ремонта должно быть принято и реализовано собственниками помещений в данном многоквартирном доме не позднее чем за три месяца до возникновения обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт.

Региональная программа «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории 

<

адрес> (2014-2043 годы» утверждена Постановлением правительства 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ №-п.

Многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес> (1 этап строительства 1-60 квартиры) введен в эксплуатацию в 2013 году на основании разрешения Клинцовской городской администрации от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вторая очередь многоквартирного дома (

<

адрес>) введена в эксплуатацию решением Клинцовской городской администрации ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением Клинцовской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ многоквартирный 

<

адрес> в 

<

адрес> включен в перечень многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа «

<

адрес>», в отношении которых сформирован фонд капитального ремонта на счете регионального оператора 

<

адрес>. Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт у собственников многоквартирного дома наступила с ДД.ММ.ГГГГ. 

Непосредственно Фондом капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>. многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не включался в перечень домов, по которым начисляется капитальный ремонт на счет регионального оператора и не определялся год ввода в эксплуатацию жилого дома (части дома). 

Постановление Клинцовской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ не отменено, не изменено, не оспаривалось в установленном порядке истцами, а также иными собственниками многоквартирного дома.

Учитывая вышеизложенное, и согласно ч.3 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-З «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес>» обязанность по уплате взносов за капитальный ремонт у собственников квартир с 1 по 60 возникает с ДД.ММ.ГГГГ, а у собственников квартир с 61 по 139 наступает с ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель третьего лица Клинцовской городской администрации в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ представитель третьего лица Клинцовской городской администрации ФИО9 исковые требования не признал, пояснил, что многоквартирный 

<

адрес> в 

<

адрес> возводился поэтапно. 

ДД.ММ.ГГГГ Клинцовской городской администрацией вынесено постановление № о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию многоквартирного дома (1 этап строительства) расположенного по адресу: 

<

адрес>. Постановлением администрации от ДД.ММ.ГГГГ выдано разрешение на ввод в эксплуатацию многоквартирного дома (2 этап строительства) по адресу: 

<

адрес>. Данные мониторинга многоквартирных домов, направляются в Региональный Фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>. Довод истцов о введении в эксплуатацию 1 (этапа строительства 1- 60 квартир) в 2014 году не основан на материалах дела. Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт у собственников помещений в многоквартирном доме возникает по истечении восьми календарных месяцев, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально утверждена региональная программа капитального ремонта, в которую включен многоквартирный дом. Поскольку многоквартирный дом (1 этап строительства) введен в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, то есть до принятия Региональной программы, и включен в региональную программу капитального ремонта ДД.ММ.ГГГГ, обязанность по внесению взносов на капитальный ремонт возникла у собственников по истечении восьми месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ 

Представитель третьего лица ООО «УК Гарант» в судебное заседание не явился, уведомлен о дне и времени рассмотрения дела надлежащим образом. В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ представитель третьего лица ФИО10 оставила разрешение спора на усмотрение суда, указав, что Общество является управляющей компанией по отношению к дому 55 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Дом является единым объектом недвижимости, имеет один почтовый адрес, единые коммуникации. Дом возводился и вводился в эксплуатацию поэтапно. Их организацию в качестве управляющей компании выбрали жильцы первой очереди, а жильцы второй очереди в последующем присоединились к данному договору.

Представитель третьего лица ООО «Стройгарант» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося представителя ответчика и третьих лиц.

Суд, выслушав истцов, изучив возражения ответчика и материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований.

В соответствии с ч. 1 ст. 39 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

В статье 169 Жилищного кодекса РФ закреплено, что собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, частью 8 статьи 170 и частью 4 статьи 181 настоящего Кодекса, в размере, установленном в соответствии с частью 8.1 статьи 156 настоящего Кодекса, или, если соответствующее решение принято общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, в большем размере.

Согласно ч. 3 ст. 169 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении восьми календарных месяцев, если более ранний срок не установлен законом субъекта Российской Федерации, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом, за исключением случая, установленного частью 5.1 статьи 170 настоящего Кодекса.

Согласно части 3 ст. 170 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме вправе выбрать один из следующих способов формирования фонда капитального ремонта:

1) перечисление взносов на капитальный ремонт на специальный счет в целях формирования фонда капитального ремонта в виде денежных средств, находящихся на специальном счете (далее - формирование фонда капитального ремонта на специальном счете);

2) перечисление взносов на капитальный ремонт на счет регионального оператора в целях формирования фонда капитального ремонта в виде обязательственных прав собственников помещений в многоквартирном доме в отношении регионального оператора (далее - формирование фонда капитального ремонта на счете регионального оператора).

Решение об определении способа формирования фонда капитального ремонта должно быть принято и реализовано собственниками помещений в многоквартирном доме в течение срока, установленного органом государственной власти субъекта Российской Федерации, но не более чем в течение шести месяцев после официального опубликования региональной программы капитального ремонта, которая утверждена в установленном законом субъекта Российской Федерации порядке и в которую включен многоквартирный дом, в отношении которого решается вопрос о выборе способа формирования его фонда капитального ремонта (часть 5 ст. 170 ЖК РФ).

Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт у собственников помещений в многоквартирном доме, введенном в эксплуатацию после утверждения региональной программы капитального ремонта и включенном в региональную программу капитального ремонта при ее актуализации, возникает по истечении срока, установленного органом государственной власти субъекта Российской Федерации, но не позднее чем в течение пяти лет с даты включения данного многоквартирного дома в региональную программу капитального ремонта. Решение об определении способа формирования фонда капитального ремонта должно быть принято и реализовано собственниками помещений в данном многоквартирном доме не позднее чем за три месяца до возникновения обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт (ч.5.1 ст. 170 ЖК РФ).

Не позднее чем за месяц до окончания срока, установленного частями 5 и 5.1 настоящей статьи, орган местного самоуправления созывает общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме для решения вопроса о выборе способа формирования фонда капитального ремонта, если такое решение не было принято ранее. 

Согласно части 6 ст. 170 ЖК РФ в случае, если собственники помещений в многоквартирном доме в срок, установленный частями 5 и 5.1 настоящей статьи, не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта или выбранный ими способ не был реализован в установленный частями 5 и 5.1 настоящей статьи срок, и в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 189 настоящего Кодекса, орган местного самоуправления принимает решение о формировании фонда капитального ремонта в отношении такого дома на счете регионального оператора. 

Пункт «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации устанавливает, что жилищное законодательство находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. 

К полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации в области жилищных отношений отнесено определение порядка установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме (пункт 8.3 статьи 13Жилищного кодекса Российской Федерации).

Органы государственной власти субъекта Российской Федерации принимают нормативные правовые акты, которые направлены на обеспечение своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (часть 1 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

В целях планирования и организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, планирования предоставления государственной поддержки, муниципальной поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, местных бюджетов, контроля своевременности проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации утверждается региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (часть 1 статьи 168 Жилищного кодекса Российской Федерации).

На территории 

<

адрес> отношения в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах регулируются 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 40-З "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес>» (2014-2043 годы).

Во исполнение части 1 статьи 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 802-п утверждена Региональная программа капитального ремонта. 

В соответствии с частью 5 статьи 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 11 Закона №-З региональная программа капитального ремонта подлежит ежегодной актуализиции. Актуализация региональной программы капитального ремонта осуществляется путем внесения в нее изменений. 

В соответствии с п.1 ст.4Закона N 40-З "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес>» источники образования фонда капитального ремонта, его размер и способы формирования устанавливаются в соответствии со статьей 170 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении восьми календарных месяцев, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом, за исключением случая, установленного абзацем вторым настоящего пункта.

Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт у собственников помещений в многоквартирном доме, введенном в эксплуатацию после утверждения региональной программы капитального ремонта и включенном в региональную программу капитального ремонта при ее актуализации, возникает за один месяц до истечения пяти лет с даты включения данного многоквартирного дома в региональную программу капитального ремонта (ч.3 статьи 2 Закона).

Материалами дела установлено, что истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 являются собственником квартир N 16, 43,60,59 в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Основанием приобретения права собственности на объекты недвижимости явились заключенные с ООО «Стройгарант» договоры участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома в 

<

адрес> (первый этап строительства).

Многоквартирный жилой дом введен в эксплуатацию поэтапно. Первый этап строительства (

<

адрес>, подъезд 1 ) многоквартирного жилого дома введен в эксплуатацию на основании разрешения администрации 

<

адрес> на ввод объекта в эксплуатацию N RU 32303000-16 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного в соответствии с постановлением Клинцовской городской администрацией от ДД.ММ.ГГГГ №.

Второй этап строительства (

<

адрес> ) многоквартирного жилого дома введен в эксплуатацию на основании разрешения администрации 

<

адрес> на ввод объекта в эксплуатацию N RU 32303000-7 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного в соответствии с постановлением Клинцовской городской администрацией от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании данных мониторинга технического состояния многоквартирных домов, предоставленных Клинцовской городской администрацией в 2014 году в соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении Порядка проведения мониторинга технического состояния многоквартирных домов на территории 

<

адрес>» многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 1-я очередь (60 квартир), имеет год ввода в эксплуатацию -2013.

Из материалов дела следует, что жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес> включен в Региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес> постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О внесении изменений в Постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении региональной программы «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории 

<

адрес> « (2014-2043 годы).

При этом данный многоквартирный жилой 

<

адрес> в 

<

адрес> постановлением Клинцовской городской администрации от ДД.ММ.ГГГГ № включен в перечень жилых домов, по которым постановлено формировать фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес> на счете регионального оператора. 

Основанием для начисления взносов региональным оператором на капитальный ремонт по квартирам, принадлежащим истцам ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 (собственники квартир 1- очереди многоквартирного дома) явилось постановление Клинцовской городской администрации о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ, включение указанного многоквартирного жилого дома в программу капитального ремонта ДД.ММ.ГГГГ и в перечень многоквартирных домов, в отношении которых сформирован фонд капитального ремонта на счете регионального оператора 

<

адрес>. 

Принимая во внимание, что принадлежащие истцам жилые помещения, расположенные в первой секции многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес>, введенном в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ году, то есть до утверждения Региональной программы капитального ремонта ДД.ММ.ГГГГ, включены в данную программу после актуализации ДД.ММ.ГГГГ, с учетом приведенных правовых норм обязанность по внесению взносов на капитальный ремонт возникает у истцов по истечении 8 месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

На момент судебного разбирательства постановления Клинцовской городской администрации от ДД.ММ.ГГГГ № «О выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию многоквартирного жилого дома (1этап строительства), расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в Постановление Клинцовской городской администрации от ДД.ММ.ГГГГ № «О формировании фонда капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа «

<

адрес>» на счете регионального оператора 

<

адрес>», а также постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О внесении изменений в Постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении региональной программы «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории 

<

адрес> « (2014-2043 годы) которым 

<

адрес> в 

<

адрес> включен в Региональную программу не отменены, не изменены и не оспаривались в установленном порядке истцами, а также иными собственниками квартир многоквартирного жилого дома.

Учитывая, что Региональный Фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес> не определяет самостоятельно перечень домов, по которым формируется фонд капитального ремонта на счете регионального оператора, не устанавливает дату ввода жилого дома в эксплуатацию, суд считает, что действия ответчика не противоречит законодательству, и не нарушает прав истцов ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, как собственников помещений в многоквартирном доме. 

Оценивая доводы истцов о необоснованности начисления им платы за капитальный ремонт по мотиву несогласия с датой ввода в эксплуатацию первого этапа строительства многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес> в 2013 году, невозможности включения части дома в Региональную программу по капитальному строительству суд учитывает следующее:

Из материалов дела следует, что 

<

адрес> в 

<

адрес> является единым объектом недвижимости.

В ЕГРН содержатся сведения о зданиях по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером 32:30:0021002:469 (1-ый этап), и здании с кадастровым номером 32:30:0021002:865 (2-й этап). Здания были поставлены на кадастровый учет в 2013 году, при этом имеют один адрес и расположены на одном земельном участке.

Материалами дела установлено, что 

<

адрес> строился и вводился в эксплуатацию этапами.

Согласно п. 4.7 СТО НОСТРОЙ 2.33.6-2011 Организация строительного производства. Правила подготовки к сдаче-приемке и вводу в эксплуатацию, жилые здания секционного типа, состоящие из нескольких секций, за исключением специализированных жилых домов для престарелых и семей с инвалидами, могут в случаях, предусмотренных проектом, приниматься и вводиться в эксплуатацию отдельными этапами (блок-секциями) при условии полного окончания монтажа несущих и ограждающих конструкций, устройства кровли, подключения отопления в примыкающей секции и завершения благоустройства территории, прилегающей к сдаваемой секции. Согласно проектной документации, представленной ООО «Стройгарант» 

<

адрес> в 

<

адрес> возводился в два этапа строительства. 

С учетом приведенных фактических обстоятельств, суд считает несостоятельным довод истцов о невозможности введения в эксплуатацию первого этапа строительства, как части здания и как следствие, включение в программу капитального ремонта в 2013 году.

Суд учитывает, что бремя расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома несли все собственники квартир. В последующем, по обращению собственников квартир расположенных во 2-3-м подъездах (2 этапа строительства) были внесены изменения, и они были освобождены от оплаты взносов за капитальный ремонт. Оценка обоснованности принятого решения судом не дается, учитывая, что предметом спора выступает требование истцов о незаконности действий ответчиков (жильцов 1-60 квартир) о начислении им платежей на капитальный ремонт. 

С учетом изложенных правовых норм, суд считает, что действия Регионального Фонда капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес> по начислению платы за капитальный ремонт собственникам помещений в 

<

адрес> в 

<

адрес> (жильцы 

<

адрес> )носят правомерный характер, в связи с чем приходит к выводу об отказе в заявленных исковых требованиях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

В исковых требованиях ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО12 о признании незаконными действий Регионального Фонда капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес> по начислению взносов за капитальный ремонт 

<

адрес> в 

<

адрес> (1 подъезд), отменить начисления взносов с первого месяца начисления, взыскании с ответчика в пользу ФИО8 10 144, 94 руб., ФИО11 9 446, 80 руб., ФИО4 17 069, 60 руб., ФИО5 18 065, 25 руб. отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Брянского областного суда в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение суда оглашено в резолютивной части ДД.ММ.ГГГГ. 

В окончательной форме решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Данченко Н.В.